маи г.Москва

О мерах по усилению антитеррористической защищенности и пожарной

безопасности в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в период подготовки и проведения Дня

знаний, Дня солидарности в борьбе с терроризмом, Дня города

в целях принятия дополнительных мер по усилению

антитеррористической защищенности пожарной безопасности объектов ФГБОУ

ВО «НИУ «МЭИ», а также в связи с обращением заместителя главы управы

района Лефортово города Москвы М.Б. Осиповой от 26.08.2025 г., №И-590/25,

приказываю:

1. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А.:

1.2. Повторно провести инструктажи сотрудников, осуществляющих

охрану административных, учебных и жилых корпусов университета на предмет

усиления бдительности при несении дежурства. Проконтролировать наличие у

сотрудников памяток с алгоритмом действий при обнаружении подозрительных

предметов и возникновении нештатных ситуаций.

1.3. Совместно с руководством ЧОП провести учебно-практические

тренировки сотрудников охраны с учетом возможных угроз террористической

направленности, а также по действиям в случае неправомерных деяний,

беспричинного размещения у подведомственных зданий вещей, вызывающих

подозрение и транспортных средств .

1.4. Провести проверку действий группы быстрого реагирования (ГБР)

ЧОП, обратив особое внимание на своевременность прибытия, экипировку и

оснащенность сотрудников ГБР.

1 11

1.5. Провести проверочные мероприятия с сотрудниками,

обеспечивающими контроль за работой охранных систем по их действиям и

своевременному реагированию в случае поступления сигнала с охраняемого

объекта.

1.6. В случае проноса ручной клади, крупногабаритных сумок,

вызывающих подозрение, производить осмотр содержимого в рамках

полномочий, на предмет наличия запрещенных и взрывоопасных предметов.

1. 7. У делить особое внимание на осмотр въезжающего на территорию

университета грузового транспорта на предмет наличия подозрительных

предметов.

1.8. Организовать регулярный контроль мест проведения строительных,

ремонтных и иных работ подрядными организациями, с целью контроля за

соблюдением соответствующих требований, норм и правил.

1.9. Увеличить количество проверок потенциально опасных участков и

критических элементов на подведомственных объектах, а также мест стоянок

автотранспорта в целях выявления признаков подготовки диверсий и/или

террористического акта.

1.1 О. Взять на особый контроль ежесуточную проверку работоспособности

кнопок экстренного вызова нарядов Росгвардии.

1.11. Направить график дежурств ответственных сотрудников ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ» в период проведения мероприятий в управу района Лефортово

города Москвы.

2. Помощнику проректора по модернизации имущественного комплекса и

правовой работе Конончуку А. Б.:

2.1. Провести соответствующий инструктаж с комендантами и

сотрудниками хозяйственной службы на предмет необходимости регулярной

уборки подведомственной территории, контроля за своевременным вывозом

ТБО, КГМ.

2

1 11

2.2. Организовать проверки подведомственных помещений на наличие

подозрительных предметов и легковоспламеняющихся веществ. Особое

внимание обратить на подвальные и чердачные помещения .

2.3. Организовать тщательную проверку инженерными службами

закрепленных за ними складских и производственных помещений на наличие

бесхозных и подозрительных предметов, а также пожароопасных веществ.

3. Начальнику УСО Шепилову А. Ю.:

3 .1. Обеспечить контроль за работой инженерных служб, пожарной

безопасностью, соблюдением проживающими в общежитиях правил внутреннего

распорядка, обучающегося МЭИ.

3.2. Организовать проверки подвальных и чердачных помещений в

подведомственных объектах на наличие подозрительных предметов и легко

воспламеняемых веществ.

4. Начальнику ОПБ и А Згоннику А.В.:

4.1 . Обеспечить проверку наличия и исправности средств пожаротушения

в корпусах университета, пожарной сигнализации, средств экстренной связи и

работоспособность системы оповещения как в автоматическом, так и в ручном

режиме.

5. Руководителям подразделений, начальникам служб, директорам

институтов:

5.1. Провести в срок до 15.09.2025 г. внеплановые инструктажи с

сотрудниками подразделений на предмет неукоснительного соблюдения

требований пожарной безопасности под подпись в журнале регистрации

инструктажа.

3

1

6. В случае возникновении нештатных ситуаций, угрожающих

безопасности граждан, сообщать оперативному дежурному ситуационного

центра ЦКОП тел.: 8-495-362-70-45.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по безопасности Плотникова А.В.

Ректор Н.Д. Рогалев

4

1 11